
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale 
Servizio rapporti istituzionali 
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
Oggetto: Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 - Norme in materia di cooperazione con i 

Paesi in via di sviluppo e di collaborazione internazionale - Invito a presentare proposte 
per la selezione degli interventi 2022 di cooperazione allo sviluppo. Approvazione 
Graduatorie. 

 
 
 
VISTA la Legge Regionale. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione”; 

 
VISTA la Legge Regionale. 11.04.1996, n. 19, recante norme in materia di cooperazione 

con i Paesi in via di sviluppo e di collaborazione internazionale; 

 

VISTA la legge regionale e 21 giugno 2021, n. 10 “Norme urgenti per il rilancio delle attività di 

impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di 

riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alle leggi 

regionali n. 1 del 1977, n. 26 del 1985, n. 32 del 1988, n. 31 del 1998, n. 7 del 2005, n. 3 

del 2009 e n. 2 del 2016”;  

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, “Legge di stabilità 2022”; 
 
VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 4, “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”; 

 
VISTI i decreti del Presidente della Regione n. 19, prot. n. 4547, del 9 marzo 2018 e n. 64, prot. 

n. 12738, del 20 giugno 2018, con i quali è stato definito il complessivo assetto della 

Presidenza; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione prot. n. 23997 del 25 ottobre 2019, n.104, e SMI 

che ha modificato l’assetto organizzativo della Direzione generale della Presidenza;  

 
VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari generali e personale e riforma della Regione Prot. 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale 
Servizio rapporti istituzionali 
 

 

n. 43017/106 del 17/12/2019, con cui sono state conferite le funzioni di Direttore del 

Servizio rapporti istituzionali alla Dott.ssa Giovanna Medde; 

 
DATO ATTO  che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna e delle altre 

norme di riferimento, la Dott.ssa Giovanna Medde non si trova in situazione di 

conflitto di interessi; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 - Norme in materia di cooperazione con i  

Paesi in via di sviluppo e di collaborazione internazionale; 

 
VISTO l’art 3 della Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 – che prevede che la Regione 

cura la promozione, l'armonizzazione ed il coordinamento, a livello regionale, delle 

proposte di iniziativa avanzate dagli enti locali e da soggetti pubblici e privati operanti 

sul territorio regionale nelle attività di cooperazione con i Paesi in via di sviluppo; 

 
VISTO in particolare l’art 5 della la Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 –  che prevede 

che la Giunta regionale attua gli interventi di cooperazione avvalendosi degli enti 

locali, delle organizzazioni non governative, delle associazioni di volontariato 

riconosciute ai sensi della legge regionale 13 settembre 1993, n. 39, operanti, in 

base al proprio statuto, nel campo della cooperazione allo sviluppo, delle Università, 

degli Enti ed Istituzioni di ricerca ed imprese aventi sede nel territorio regionale; 

 
VISTA la Legge 11 agosto 2014 n. 125, “Disciplina Generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo”, che ridisegna la nuova architettura di governance della 

cooperazione italiana; 

 

VISTI in particolare gli artt. 23 e 26 della Legge n. 125/2014 che individuano tra i soggetti 

della cooperazione le Organizzazioni della società civile e altri soggetti senza finalità 

di lucro; 

 
ATTESO che la cooperazione allo sviluppo, in quanto parte integrante e qualificante della 

politica estera, vincola l’azione di cooperazione regionale al rispetto degli impegni 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale 
Servizio rapporti istituzionali 
 

 

internazionali, degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’UE e degli atti di 

indirizzo espressi a livello ministeriale; 

 
VISTO il Documento triennale di programmazione e di indirizzo della politica di 

cooperazione allo sviluppo nazionale 2021/2023; 

 
VISTI gli Indirizzi in materia fissati dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n 19/1 del 

21.06.2022; 

ATTESO che il Servizio Rapporti istituzionali ha la responsabilità dell’attuazione della suddetta 

Legge regionale n. 19/96; 

 

VISTA  la Determinazione n. 437, prot. n. 12327  del 4/07/2022, con cui è stato  approvato, con 

scadenza fissata al 15 settembre 2022, l’Invito a presentare proposte per la selezione 

degli interventi 2022 di cooperazione allo sviluppo ed internazionale; 

VISTO  l’avviso pubblicato sul sito internet della Regione della Sardegna in data 04/07/2022; 

ATTESO  che il termine per la conclusione del procedimento di assegnazione dei contributi è 

fissato in 60 giorni dalla scadenza dell’avviso; 

PRECISATO che i soggetti beneficiari dei contributi verranno determinati, a seguito dell’espletamento 

delle procedure istruttorie di valutazione, individuando tra tutte le istanze pervenute quelle 

più rispondenti ai criteri di selezione previsti dall’invito. 

CONSIDERATO  che tutte le fasi di valutazione sono espletate da un’apposita commissione di valutazione;  

VISTO l’atto di nomina della commissione di valutazione Protocollo n. 17919 del 3/10/2022; 

VISTE le 26 istanze di finanziamento pervenute a seguito della pubblicazione dell’Invito a 

presentare proposte di finanziamento per l’anno 2022; 

VISTI i particolare i verbali della Commissione di valutazione del 3,4,5,6,18,19 e 20 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che la Commissione ha concluso le procedure di selezione stilando, nelle sedute del 

6.10.2022 e del 20.10.2022, le graduatorie delle 26 proposte pervenute che si allega alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il Bando di finanziamento prevede di due distinte graduatoria:  

Lotto 1 capitolo SC01.0418: € 400.000 per l’erogazione di contributi ai Comuni del territorio 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale 
Servizio rapporti istituzionali 
 

 

Regionale e alle Università pubbliche; 

Lotto 2 Capitolo SC01.0422: € 400.000 per l’erogazione di contributi alle Organizzazioni 

non governative riconosciute dal MAECI; alle Associazioni/Organizzazioni di volontariato 

iscritte al Runts e alle Associazione di volontariato per le quali non si è concluso il 

processo di migrazione dal settore cooperazione internazionale del Registro Generale 

Regionale del Volontariato al predetto Runts. 

ATTESO che almeno il 20% delle risorse disponibili saranno destinate ad interventi in favore 

dell’Ucraina e che le ulteriori risorse recuperate e/o rese disponibili, rispetto allo dotazione 

iniziale del bando (800.000 euro), potranno essere utilizzate per finanziare iniziative 

progettuali utilmente collocate in graduatoria. 

RILEVATO che sono in corso le procedure per impinguare di € 90.000 gli stanziamenti preposti al 

finanziamento delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione del Bando 2022: 

Capitolo 

SC01.0418 

Descrizione 
Contributi annui ad Enti delle 
Amministrazioni Locali per l'attuazione 
degli interventi in materia di 
cooperazione internazionale 

variazione in aumento  
+ 45.000 euro competenza 
+ 45.000 euro cassa 
 

Capitolo 

SC01.0422 

Descrizione 
 Contributi annui alle organizzazioni 
non governative ed alle Associazioni di 
volontariato, operanti nella Regione, 
nel campo della cooperazione con i 
paesi in via di sviluppo annui  

variazione in aumento  
+ 45.000 euro competenza 
+ 45.000 euro cassa 
 

 

RITENUTO  dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito e alla contestuale 

concessione dei contributi in favore dei soggetti beneficiari; 

 

 

DETERMINA 

Art.1- Sono approvate integralmente le graduatorie delle proposte progettuali che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2- Sono finanziate, sulla base delle risorse finanziarie disponibili di cui all’art. 5 
dell’Invito 2022, le sotto elencate proposte progettuali:  



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale 
Servizio rapporti istituzionali 
 

 

 

Lotto 1 – capitolo SC01.0418: 

UNIONE DEI 
COMUNI DEL 
MEILOGU 

SOSTEGNO AI GIOVANI E AL COMUNE 
DI SIDI BOUZID NELLA RACCOLTA DEI 
RIFIUTI E LO SVILUPPO DEL RICICLO IN 
TUNISIA 

TUNISIA € 35.740 

UNIVERITA’ 
DEGLI STUDI DI 
CAGLIARI - 
DISVA 

IMPATTO DELL’INQUINAMENTO 
AMBIENTALE E DELLE CARATTERISTICHE 
CLIMATICHE SULLA SOPRAVVIVENZA 
DELLE API E SULLE CARATTERISTICHE 
SALUTISTICHE E TOSSICOLOGICHE DEI 
PRODOTTI DELL’ALVEARE 

CUBA € 59.500 

UNIVERITA’ 
DEGLI STUDI DI 
CAGLIARI – DIP. 
SCIENZE 
BIOMEDICHE 

UCRAINA: SUPPORTO AL SISTEMA 
SANITARIO A SOSTEGNO DELLE 
MALATTIE NON TRASMISSIBILI E L’EQUA 
DISTRIBUZIONE DI FARMACI NEL 
CONTESTO DI GUERRA 

UCRAINA € 58.800 

UNIVERITA’ 
DEGLI STUDI DI 
CAGLIARI – DIP 
SCIENZE 
CHIMICHE  E 
GEOLOGICHE 

 
 
Be-CLIMATE 
 
 
 
 
 

PAKISTAN € 41.758 

UNVERSITA’ DI 
SASSARI 

FLUOROSI: APPLICAZIONE DI METODI 
INNOVATIVI E ANALISI SOCIO-
ECONOMICHE PER LA 
POTABILIZZAZIONE DELLE ACQUE 
NATURALI DELL'AFRICA ORIENTALE 

TANZANIA 
E KENYA € 42.000 

COMUNE DI 
NUORO 

E.WA.S. SOLUZIONI PER L’AMBIENTE E 
PER L’ACQUA 

UGANDA € 56.000 

UNVERSITA’ DI 
SASSARI TERRA GHANA € 60.000 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale 
Servizio rapporti istituzionali 
 

 

COMUNE DI 
MASULLAS 

INNOVAZIONE NELLA TRADIZIONE 
TUNISIA / 
MAROCCO € 46.202 

 

 Lotto 2 – capitolo SC01.0422: 

OSVIC 

“LIBERI DI LAVORARE: FORMAZIONE 
PROFESSIONALE E INSERIMENTO 
LAVORATIVO A VANTAGGIO DEI 
DETENUTI DEL CARCERE DI NANYUKI, 
CONTEA DI LAIKIPIA, KENYA” 

KENYA € 60.000 

ASSOCIAZIONE 
SANDALIA 
ONLUS 

TOGG FII. FAVORIRE 
L’AUTODETERMINAZIONE E IL 
BENESSERE FEMMINILE PER 
CONTRASTARE L’EMIGRAZIONE 
CLANDESTINA 

SENEGAL € 60.000 

GNO’NU  

ACCESSO ALL’ACQUA POTABILE, 
KARITÉ E SICUREZZA ALIMENTARE: 
CONTRIBUTO ALL’EMPOWERMENT 
DELLE DONNE E ALLO SVILUPPO 
SOSTENIBILE LOCALE DEL BENIN  

BENIN € 60.000 

ASSOCIAZIONE 
CHERIMUS 

L'ARTE DI LOTTARE. CONTRO LA 
VIOLENZA SU DONNE E BAMBINE IN 
MAURITANIA 

MAURITANIA € 60.000 

ASSOCIAZIONE 
AMICIZIA 
SARDEGNA 
PALESTINA 

POTENZIAMENTO SOCIO-ECONOMICO 
PER RIFUGIATE PALESTINESI IN LIBANO LIBANO € 60.000 

AMICI DI 
SARDEGNA 

 SOSTEGNO AL SAPER FARE DELLE 
DONNE  BRASILE € 59.775 

ADMISS ONG ETS 
ODV CHAGUA AFYA - NANYUKI TOWN KENYA € 40.000 

 

 

Art. 3 Sono finanziabili, nei limiti dello stanziamento che si renderà disponibile in conto 
ai capitoli sc01.0418 e sc01.0422, a seguito della variazione compensativa di € 
90.000, le sotto elencate proposte progettuali:  

 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale 
Servizio rapporti istituzionali 
 

 

Lotto 1 – capitolo SC01.0418: 

COMUNE DI 
MASULLAS 

INNOVAZIONE NELLA TRADIZIONE 
TUNISIA / 
MAROCCO 

    € 13.393 
 

UNICA - DIP 
SCPOL E SOC 

ATTRAVERSAMENTI 
ITALIA/ 
TUNISIA/ 
TURCHIA 

€ 31.607 

 

Lotto 2 – capitolo SC01.0422: 

AMICI SENZA 
CONFINI 

GEOMEDGIS 2 - I SENTIERI DEL GEO 
PARCO: CAMMINANDO VERSO L’UNESCO  

TUNISIA € 45.225 

 

Art. 4 La presente determinazione è comunicata al Presidente della Regione ai sensi 

dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 

Art. 5 La presente determinazione è altresì comunicata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 

della L. n. 125/2014, al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale e all’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo. 

                                                                                                              Il Direttore del Servizio 

   Giovanna Medde 

 

 

 

 

Termine iniziale: iniziato d'ufficio il 15/09/2022 

Sospensione per attività istruttoria: nessuna 

Termine  per  la  definizione  del  procedimento:  60  giorni  - bando di finanziamento L.R. 19/96 

Termine impiegato: 36 giorni 




		2022-10-21T12:53:44+0200
	MEDDE GIOVANNA
	Firmato digitalmente da


		2022-10-21T12:53:48+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




